
COMUNE DI CASTELVERRINO 
(Provincia di Isernia) 

SEDUTA DEL 23/02/2019                                                         DELIBERA  N. _11 

 

COPIA DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO:RICOGNIZIONE ANNUALE PER VERIFICARE SITUAZIONI DI PERSONALE IN 

SOPRANNUMERO O IN ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D. LGS. N. 165/2001 COME 

MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA L. N. 183/2011. ANNO 2019. 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di febbraio alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, previa osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

     

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 PANNUNZIO ANTONIO Sindaco x - 

2 RICCI PASQUALINA Vice-Sindaco – Assessore interno x - 

3 VITALE GIUSEPPE Assessore esterno x - 

  TOTALI 3 - 

 

Presiede il Sindaco, Sig. Antonio PANNUNZIO, il quale, essendo legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Partecipa alla seduta il Dott. Franco Di Girolamo, Vicesegretario comunale, con funzioni consultive 

e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

======================================================================= 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE, ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione. 

Castelverrino, lì 23/02/2019 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pannunzio Antonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta n. 11 del 23/02/2019 
OGGETTO:RICOGNIZIONE ANNUALE PER VERIFICARE SITUAZIONI DI PERSONALE IN 

SOPRANNUMERO O IN ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D. LGS. N. 165/2001 COME 

MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA L. N. 183/2011. ANNO 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011, cd Legge di Stabilità 2012; 

  

Ricordato che questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche di effettuare almeno annualmente, una 

ricognizione per verificare situazioni di soprannumero o di eccedenza di personale; 

 

Visto l’art. 1, comma 424, della legge 23.12.2014, n.190, riguardante la ricollocazione del personale in mobilità;  

 

Ritenuto che:  

- la condizione di soprannumero si rilevi dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione 

organica;  

- la condizione di eccedenza di personale, mancando specifiche indicazioni normative, si possa rilevare oltre che da 

esigenze funzionali da rinvenire a titolo esemplificativo nel numero e nella complessità dei procedimenti attribuiti ai 

singoli settori anche dalla situazione finanziaria ed in particolare dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli 

dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale e per il non superamento della percentuale nel rapporto fra spesa 

del personale e spesa corrente, condizione quest’ultima da attestare a firma del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Dato atto che l’Ente non ha personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; 

 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico sugli Enti Locali sopra citato;  

 

Con votazione unanime, espressa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011, cd Legge 

di Stabilità 2012, che nell’Ente per l’anno 2019 non sono presenti dipendenti né in soprannumero né in eccedenza e che, 

pertanto, l’Ente non è tenuto ad avviare le procedure per la dichiarazione di esubero; 

  

2) di inviare copia del presente provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica, a cura dell’ufficio di ragioneria;  

 

3) di informare le Organizzazioni Sindacali dell’esito della ricognizione; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, con separata 

votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.   

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

          Il SINDACO                                                                             IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Sig. Pannunzio Antonio                                                                         F.to  dr. Franco Di Girolamo 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Segretario comunale certifica che  copia della presente deliberazione è stata affissa ALL’ALBO 

PRETORIO ON-LINE il giorno  12/03/2019 per la prescritta  pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 

 

Lì 12/03/2019 

                                     ILVICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                              F.to Dr  Franco Di Girolamo  

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  23/02/2019  ai sensi  ai sensi dell’art. 134  

comma 4° del D.Lgs. n. 267/00. 

 

Lì 12/03/2019 

                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       F.to dr. Franco Di Girolamo 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Li 12/03/2019 

 

                                                          IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    dr. Franco Di Girolamo 

                                                                       

 

 
  
 

 

 

 


